
Česká literatura 20. století II

ZS 2018/19
2. přednáška (9. 10. 2018)



Co číst
a z čeho 

studovat?



Antonín J. LIEHM (1924)
• Generace. [Nerealizované vyd. 1969] Köln am Rhein: Index, 1988; 2. vyd., ozn. 

jako 1., Praha: ČS, 1990. – Rozhovory z let 1966–1968 s L. Novomeským, E. 
Krumbachovou, M. Kunderou, J. Škvoreckým, L. Vaculíkem, J. Muchou, J. Putíkem, 
D. Tatarkou, E. Goldstückerem, A. Bednárem, L. Čivrným, J. Skácelem, P. Karvašem, 
I. Klímou, V. Havlem, doplněné předmluvou J. P. Sartra k francouzskému vyd. (1970) 
a rozhovory s E. Hostovským (1973) a J. Voskovcem (1981).

Jiří LEDERER (1922–1983)
• České rozhovory. [Smz. Edice Petlice 1977] Köln am Rhein: Index, 1979; 2. 

vyd., ozn. jako 1., Praha: ČS, 1991. – Interview s L. Vaculíkem, V. Havlem, P. 
Kohoutem, J. Hanzelkou a M. Zikmundem, I. Klímou, P. Landovským. J. Kolářem, J. 
Grušou, P. Chudožilovem, E. Kantůrkovou, F. Pavlíčkem, J. Topolem, M. Klánským, K. 
Sidonem a A. Klimentem; oproti smz. a exilovému vyd. doplněno o rozhovor s. L. 
Čivrným a J. Putíkem.



Karel HVÍŽĎALA (1941)

• České rozhovory ve světě. Köln am Rhein: Index, 1981; Praha: 
ČS, 1992. – Protějšek k rozhovorům Ledererovým (viz předchozí slide). 
Interview s J. Vejvodou, K. Krylem, J. Benešem, O. Filipem, L. Aškenazym, V. 
Fischlem, V. Čerepkovou, K. Michalem, F. Listopadem, J. Škvoreckým, V. 
Škutinou, J. Jedličkou, I. Divišem, R. Preisnerem, G. Laubem, I. Binarem, V. 
Hejlem, A. Lustigem, J. Hutkou a A. Brouskem.

• Dialogy. Praha: Torst, 1997. – Rozhovory z let 1984–1985 s V. 
Bělohradským, P. Králem, J. Němcem, J. Grušou, L. Vaculíkem, R. Preisnerem, 
A. Brouskem, S. Richterovou, K. Chvatíkem, J. Vladislavem, J. Kolářem, Z. 
Vašíčkem a P. Šrutem (1989).



RR rozhovory. Praha: Revolver Revue, 2016, 776 stran.
• Výbor z interview publikovaných v časopisu Revolver Revue, případně v Kritické 

Příloze RR od samizdatových počátků (1985) do současnosti. Zpovídáni byli 
 spisovatelé (např. Josef Topol, Allen Ginsberg, Viola Fischerová, Zbyněk Hejda, 

Andrej Stankovič,  J. H. Krchovský),
 výtvarníci a fotografové (Rudolf Němec, Zbyněk Sekal, Stanislav Podhrázský, Viktor 

Kolář, Terry Haasová, Zdeněk Palcr, Oldřich Hamera, Jan Šafránek, Naděžda 
Plíšková, Pavel Brázda, Ivan Sobotka, Věra Nováková, Bohdan Holomíček, David 
Černý, Rudolf Dzurko, Miloslav Chlupáč), 
 hudebníci (Milan Hlavsa, Tony Ducháček, skupina WWW, Vratislav Brabenec, Filip 

Topol),
 překladatelé, teoretici a kritici (Jan Lopatka, Jiří Stromšík, Terry Eagleton, Martin 

Hybler, Ludmila Vachtová, Jindřich Černý, Anna Fárová, Pavla Pečinková), 
 historici a badatelé (Emanuel Mandler, Petr Blažek, Radek Schovánek).



LEXIKON ČESKÉ LITERATURY 
(Osobnosti, díla, instituce) 

Slovník s informacemi o 
spisovatelích, anonymních 
dílech, časopisech, 
nakladatelstvích atd., 
debutujících, působících či 
vydaných před r. 1945.



LEXIKON ČESKÉ LITERATURY (Osobnosti, díla, instituce) 
[Slovník s informacemi o spisovatelích, anonymních dílech, časopisech, 

nakladatelstvích atd., debutujících, působících či vydaných před r. 1945.]

1 (A–G). Ed. V. Forst. Praha: Academia, 1985, 902 stran.
2/I (H–J). Ed. V. Forst. Praha: Academia, 1993.
2/II (K–L). Ed. V. Forst. Praha: Academia, 1993, 1380 stran. [Obsahuje též 

dodatky k 1. dílu, A–G.]
3/I (M–O). Ed. J. Opelík. Praha: Academia, 2000.
3/II (P–Ř). Ed. J. Opelík. Praha: Academia, 2000, 1522 stran.
4/I (S–T). Ed. L. Merhaut. Praha: Academia, 2008.
4/II (U–Ž). Ed. L. Merhaut. Praha: Academia, 2008, 2105 stran. [Obsahuje též 

dodatky k LČL 1–3.]



SLOVNÍK ČESKÝCH SPISOVATELŮ OD ROKU 1945.
1 (A–L). 1995, 2 (M–Ž). Ed. P. Janoušek. Praha: Brána 1995 a 1998.

► SLOVNÍK ČESKÉ LITERATURY PO ROCE 1945
= http://www.slovnikceskeliteratury.cz/

SLOVNÍK ZAKÁZANÝCH AUTORŮ 1948–1980. Ed. J. Brabec 
a kol. Praha: SPN 1991.



SLOVNÍK ČESKÉ PRÓZY 1945–1994. 
Ed. B. Dokoupil a M. Zelinský. Ostrava: Sfinga, 1994.

SLOVNÍK ČESKÝCH LITERÁRNÍCH ČASOPISŮ, 
PERIODICKÝCH LITERÁRNÍCH SBORNÍKŮ A 
ALMANACHŮ. Ed. B. Dokoupil. Brno/Olomouc: Host/Votobia, 2002.

= http://www.slovnikceskeliteratury.cz/



DĚJINY ČESKÉ LITERATURY 1945–1989.
Ed. P. Janoušek. Praha: Academia, 2007–2008. 4 sv. 431 + 

549 + 688 + 977 stran. ► PŘEHLEDNÉ DĚJINY ČESKÉ 
LITERATURY 1945–1989. Praha: Academia, 2012, 488 
stran.

Jiří HOLÝ: Česká literatura 4 (Od roku 1945 do současnosti; 
pův. Praha: ČS, 1996, 310 stran). 

In Česká literatura od počátků k dnešku (autoři Jan Lehár, 
Alexandr Stich, Jaroslava Janáčková a Jiří Holý) Praha: NLN 
1998, s. 445–709 a 711–923.



Jiří BRABEC (1929)

• Poznámky k české literatuře 1945–1948, in Orientace 1, 
1966, č. 1, s. 77–82; č. 2, s. 76–82; č. 3, s. 80–86; č. 4 s. 80–84; č. 6, s. 74–
78.

Jindřich ČERNÝ (1930)

• Osudy českého divadla po druhé světové válce
(Divadlo a společnost 1945–1955). Praha: Academia, 2007, 526 stran.



• ČESKÁ LITERATURA 1945–1970 (Interpretace 
vybraných děl). Napsal kolektiv ÚČSL ČSAV. Ed. J. Táborská a M. 
Zeman. Praha: SPN, 1992, 429 stran. 

• ČESKÝ PARNAS (Literatura 1970–1990. Interpretace 
vybraných děl 60 autorů). Ed. J. Holý a J. Táborská. Praha: Galaxie, 
1993, 405 stran.

• V SOUŘADNICÍCH VOLNOSTI (Česká literatura 
devadesátých let dvacátého století v interpretacích). Ed. P. Hruška 
a kol. Praha: Academia, 2008, 740 stran.

• V SOUŘADNICÍCH MNOHOSTI (Česká literatura 
první dekády jednadvacátého století v souvislostech a 
interpretacích). Ed. A. Fialová a kol. Praha: Academia, 2014, 818 
stran.



Vladimír JUSTL (1928–2010)

• Životopis Vladimíra Holana, in Vladimír Holan: Bagately. Ed. V. 
Justl, soupis Holanova díla E. Macek. Praha: Odeon, 1988 (Sebrané spisy V. H., 
sv. 11), s. 313–450.

Zdeněk PEŠAT (1927–2010)

• Jaroslav Seifert. Praha: ČS, 1991, 240 stran.

Jiří Zizler (1963)

• Ivan Diviš: Výstup na horu poezie. Brno: Host, 2013, 264 
stran.



moodle

https://dl1.cuni.cz

Heslo: ceslit20


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	�LEXIKON ČESKÉ LITERATURY (Osobnosti, díla, instituce) ��Slovník s informacemi o spisovatelích, anonymních dílech, časopisech, nakladatelstvích atd., debutujících, působících či vydaných před r. 1945.�
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	moodle

